

PRENUMERATA.

W Łodzi:	
Rocznice	rs. 6.
Półrocznie	„ 3.
Kwartalnie	„ 1 k. 50.
Miesięcznie	„ 50.
W KRÓLESTWIE I CESARSTWIE:	
Rocznice	rs. 8.
Półrocznie	„ 4.
Kwartalnie	„ 2.

Prenumeratę na „Dziennik Łódzki” w Warszawie przyjmuje skład Henryka Hirsfelda, przy ul. Mazowieckiej, N. 16, wprost towarzystwa kredytowego ziemskiego. Także nabywać można pojedynczo numery Dziennika.

Cena pojedynczego numeru 5 kop.

KALENDARZYK.

Dziś: Julity i Donatyli MM.
Jutro: Ignacego Lojoli W.
Wschód słońca o godz. 4 m. 18. Zachód o godz. 7 m. 53
Długość dnia godz. 15 m. 35. Ubytek dnia godz. 1 m. 8

BIURO REDAKCYI I ADMINISTRACYI

ULICA PASAZ MEYERA Nr. 514.

Adres telegraficzny:

„DZIENNIK” ŁÓDŹ.

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracji „Dziennika” oraz w biurach ogłoszeń Rajchmanna i Frenclera w Warszawie i w Łodzi.

Reklamy nadesłane bez zastrzeżenia — nie będą zwracane.

CENA OGŁOSZEŃ.

Za jeden wiersz pełnym lub za jego miejsce 6 kop., z następowem wrznięciem części powtarzających się albo w innych ogłoszeń odpowiedniego rabatu.

Nekreplegi: za każdy wiersz 10 kop.

Reklamy: za każdy wiersz 12 kop.

Stale 2 wierszowe ogłoszenia adresowa po rs. 2 miesięcznie.

Od należności przewyższających 10 rubli następowo dodatkowe ogólnie 5 proc.

DZIENNIK ŁÓDZKI

PISMO PRZEMYSŁOWE, HANDLOWE I LITERACKIE.

Z DZIEDZINY PRZEMYSŁU I HANDLU.

DROGI ŻELAZNE.

× Dyrektorem kolei petersburskiej pozostał jeszcze na lat trzy p. Sumarokow, inżynier ministerium komunikacji.

× Toczą się obecnie układy co do zawarcia osobnej konwencji kolejowej, która określać będzie warunki przewozu, wymiany i przeładowania wagonów, przybywających z towarem żywym.

× Roboty około budowy nowosielickich odnog kolejowych posunęły się tak dalece, że w początku sierpnia r. b. rozpocznie się układanie szyn. W tych dniach na nastąpić też porozumienie członków międzynarodowej komisji, co do połączenia stacji Nowosielice z drogą łódzko-ozarniowiecką. Nowosielice staną się wówczas pierwszą komorą — to też prócz zwykłych budowli stacyjnych wzniesione tam będą specjalne budynki dla komory pogranicznej.

× W „Zbiorze praw i rozporządzeń” ogłoszono rozporządzenie o udzieleniu towarzystwu moskiewsko-rizańskiemu drogi żelaznej koncesji na budowę linii kolejowej jednotorowej od stacji Riazania, drogi żelaznej moskiewsko-rizańskiej, do m. Kazania, bez urządzania mostu na Woldze, z przeprowadzeniem tej drogi wzdłuż prawego brzegu na północ od Szacka, przez Sarańsk i Alatyr, przyczem towarzystwu dozwolone będzie urządzić drogi dojazdowe do rzek, przecinających tę linię. Towarzystwo otrzyma nazwę towarzystwa drogi żelaznej moskiewsko-kazńskiej. Towarzystwu dozwolona jest także zbudować drogi żelazne dojazdowe o jednym torze: od stacji Kołomy do wsi Oziery na lewym brzegu rzeki Oki i od stacji Perowo do rz. Moskwy; urządzić na stacjach Moskwa i Kołoma szpiherze, a na stacjach Zarujsk i Riazan elewatory zbożowe i eksploatować wszystkie te urządzenia. W celu utworzenia kapitału budowy, towarzystwo obowiązuje się wypuścić w terminie jednorocznym obligacje, w ilości, która będzie określona przez ministra skarbu po porozumieniu się z towarzystwem.

HANDEL.

× Jarmark na chmiel w Warszawie otwarty będzie od dnia 25 września do 30 tego miesiąca włącznie. Przyjmowanie chmielu rozpocznie się z dniem 17 września. Chmiel ma być dowożony w odpowiednim opakowaniu, na którym ma być oznaczona nazwa partii, czyli plantacji, z której chmiel pochodzi. Na jarmark nie będą dopuszczane próbki, lecz wyłącznie tylko towar gotowy. Świadczenia pochodzenia mogą być zastąpione przez deklaracje składane deputacjami przez plantatorów lub nawet dostawców.

× Towarzystwo dla handlu koniami w Moskwie ma podobno urządzić w Warszawie stację tranzytową dla koni wywożonych za granicę, lub sprowadzanych do Rosji. Reprezentantem towarzystwa mianowany jest dyrektor tatarskiej p. Konrad Wodziński, któremu, obok ogólnej reprezentacji towarzystwa, powierzono nadzór nad ujeżdżaniem, kurtyzowaniem i t. d. koni ruskich, wywożonych za granicę.

× „Grażdanin” donosi, że do ministerium dóbr państwa zwrócił się bawarski obywatel ziemski, L. Fritz, z oświadczeniem, że do wspólni z innymi osobami chciałby zająć się w Rosji przygotowaniem niepsującego się mleka i śmietanki. Przytem p. Fritz prosi, aby go zawiadomiono o cenach mleka w różnych miejscowościach Rosji, a pomiędzy innymi na wybrzeżach morza Czarnego i wzdłuż główniejszych dróg wodnych, przy dostawie produktu w wielkich ilościach. Przygotowane jego sposobem mleko p. Fritz zamierza wywozić za granicę.

× Na zamówienie angielskiego ministerium wojny w tych dniach wysłany będzie Noworosyjska wielki transport jęczmienia i kukurydzy. W czerwcu wysłano stamtąd 137,000 pudów kukurydzy i 27,000 pudów jęczmienia.

POCZTY I TELEGRAFY.

× Na odbytych niedawno w Wiedniu wszechświatowym w kongresie pocztowym powzięto kilka ważnych uchwał. Przedewszystkiem należy zaznaczyć, że na kongresie do powszechnego związku pocztowego przyłączyły się kolonie australijskie (Nowa południowa Wallia, Wiktoryja, Queensland, Australia zachodnia i południowa); następnie rozpatrzone i zre-

dagowano umowy, dotyczące wzajemnej wymiany przesyłek pieniężnych i wartościowych, przesyłki pieniędzy w formie przekazu i t. p. Nowe umowy, po ich ratyfikacji przez rządy zainteresowane wejdą w życie od dnia 1 lipca 1892 r. Po ustanowieniu wysyłki niefrankowane lub niepełnie opłacone listy otwarte, lecz przy dostarczeniu ich adresatom, liczyć je parówni z listami niefrankowanymi. Przy frankowaniu korespondencji na okrętach, postanowiono, że na morzu pełnym należy opłacać markami i podług taksy tego kraju, pod flagą którego okręt żegluję, zaś w portach korespondencya winna być opłacana markami i podług taksy tego kraju, na którego wodach stoi okręt. Prócz tego wprowadzono jednostajną taksę tranzytową dla wszystkich korespondencji międzynarodowych, wysyłanych do krajów, które nie weszły do międzynarodowego związku pocztowego. Podrabianie marek pocztowych jakiegokolwiek kraju, należącego do związku pocztowego, będzie karane z jednakową surowością we wszystkich innych państwach tegoż związku. Dla przeprowadzenia rachunków pomiędzy związkowymi zarządami pocztowymi, postanowiono założyć centralny kantor obrachunkowy przy międzynarodowym biurze pocztowym w Bernie. Chociaż taki sposób prowadzenia rachunków nie będzie obowiązkowy, lecz można spodziewać się, że z niego zechcą korzystać wszystkie państwa, które weszły do związku pocztowego. Zamiast istniejącej dotychczas umowy, mocą której przekazy pieniężne nie powinny przewyższać 500 franków, postanowiono nadać każdemu państwu prawo naznaczania cyfry najwyższej, z tym jednakże warunkiem, aby ona nie była niższą od 500 fr.

PRZEMYSŁ.

× Za rogatką wolską, w pobliżu ulicy Górczewskiej pod Warszawą, rozpoczęto budowę parowej, na dużą skalę fabryki na czynną kuchennych żelaznych, zakładanej przez specjalistę francuskiego, na wspólnie z jednym z tamtejszych kapitalistów.

ROLNICTWO I PRZEMYSŁ ROLNY.

× Komisya kredytu melioracyjnego ustanowiła operacye melioracyjne za pomocą komitetów agronomicznych każdej guberni pod przewodnictwem gubernatorów, jaką nadają cierpienia zarówno kłobocze z gminu, jak damie z wielkiego świata.

W oknie, z twardą odwróconą od światła, otoczoną cieniami białego welonu, stoi siostra Filomena i robi pończochę. — Zaczynajmy panowie! zawołał doktor i przystąpił do pierwszego łóżka po lewej stronie. Za nim postępowala posługaczka, niosąc w jednej ręce dzbanek, ręcznik, w drugiej miednicę, opierając ją silnie o biodro.

Nad każdym łóżkiem, przy którym zatrzymuje się chirurg, pochylał się student i z ciekawością słuchając wykładu. W sal panuje uroczyste milczenie, słychać tylko skrzypiące pióro studenta, zapisującego recepty. Na odgłos kroków lekarza wszystkie jakby umilkły, wszystkie bóle złągodniały, z pogodnym wyrazem na twarzy, z dobrodusznym uśmiechem na ustach, przechodzi od chorej do chorej, mając dla każdej słowo pociechy, a czasami nawet żart na pogotowiu.

— Jakżeś będzie? powiada do chorej, której przed kilkoma dniami robił operacyę w gardle — obiecała pani zaśpiewać nam co wesolego... jaka małeńka piosenka... zaraz zobaczymy... i nadstawił ucha na dźwięki, z trudnością wychodzące z gardła rozweselonę chorej.

— Numer 9, całą poręczę! oznajmia doktor, zatrzymawszy się przy innym łóżku; przy tych słowach na bladej twarzy młodej kobiety, siedzącej na łóżku, ukazują się uśmiech szczęścia, do oczów zapadniętych powraca życie.

Doktor stanął przy przedostatnim łóżku, oznaczonym numerem 29.

— Wczoraj przybyła, szepnął spojrze-

torą, składających się z gubernialnego marszałka szlachty, prezesów ziemstw gubernialnych i powiatowych, zarządzającego izbą skarbową, z rządowego prezesa miejscowego towarzystwa rolniczego, jednego właściciela ziemskiego z każdego powiatu, agronoma i inspektora rolnictwa w ministerium dóbr państwa.

× Według urzędowych buletynów z biory na Węgrzech nie ziszcili o zekwiaw. RZEMIOSŁA I PRZEMYSŁ DROBNY.

× „Nowosti” donoszą, że znany badacz przemysłu drobnego w Rosji, A. Kondratjew, łącznie z jednym z uczestników moskiewskiej wystawy francuskiej, zamierza utworzyć w Paryżu skład ruskich wytworów drobnego przemysłu o charakterze artystycznym. W celu dostarczenia drobnym przemysłowcom możliwości udokonalenia swych wyrobów, założyciele wspomnianego składu wydadzą im będą modele zamawianych wyrobów. P. Kondratjew w tych dniach wyjechał już do Petersburga, dla poczynienia przygotowań do otwarcia składu.

STOWARZYSZENIA.

× Przystąpienie do cechu, ma być obowiązującym odład, jak donoszą „Birżewyja wiadomości”, tylko dla tych rzemieślników, którzy mają więcej jak jednego czeladnika lub ucznia, ci zaś, którzy trzymają jednego tylko pracownika, zapisują się do cechu tylko na osobiste żądanie.

WYSTAWY.

× Komitet muzeum przemysłu i rolnictwa w Warszawie zawiadamia nas, że urządziła w lutym 1892 roku w swym własnym gmachu (Krakowskie Przedmieście, № 66) szóstą z rzędu wystawę nasion, roślin gospodarskich, nawozów pomocniczych, produktów nabiałowych, oraz produktów gospodarstwa domowego wiejskiego. Wystawa ta ma być otwartą w dniu 15 lutego 1892 roku i trwać będzie przez dni dziesięć. Jednocześnie, dla ułatwienia zbytu i kupna sprzedawanych, lub żądanych okazów, ustanowionem będzie w kancelaryi muzeum biuro sprzedaży i kupna, za pomocą którego można będzie dokonywać wszelkich transakcyj, a dla łatwiejszego orientowania się na wystawie, wydanym będzie staraniem komitetu muzeum szczegółowy katalog wraz z wiadomo-

17)

E. i I. Goncourt.

SIOSTRA FILOMENA.

Tomaszyna L. H.

(Dalszy ciąg — patrz Nr. 166).

Na środku sali, obok dużego pieca, stoi kilkunastu studentów. Zgromadzili się około chirurga, starca o bladej twarzy, siwych włosach, spadających mu na ramiona, o czarnych brwiach, poruszających się nieustannie nad parą siwych, przenikliwych oczu. Doktor, ubrany czarno, w białym krawacie, z wstążeczką legii honorowej w białonercie, przepasany jest białym fartuchem, sięgającym mu aż do kolan. Granatowa, aksamitna czapeczka pokrywa siwe włosy. Ruchy ma spokojne, na ustach wesoły uśmiech, wodzi wzrokiem po twarzach młodych ludzi, otaczających go, z rozrządzeniem dotyka białych kafił pieca. Niektórzy studenci, do pierwszego guzika mają przyczepiony róg dużego, białego fartucha, inni w butonierce umieszcili kawałek płótna, naszpikowanego szpilkami. Rozmowa, chociaż ożywiona, toczy się tylko półgłosem, przez wzgląd na miejsce i mistrza. Od czasu do czasu wyskakuje z rozmowy, głośniejszymi wymówionymi, imię kobiety lub wspomnienie z wczorajszego balu. Kilku studentów podszedło do łóżek i rozmawiają z chorem. Dwaj najmłodsi stanęli przy ostatnim łóżku, oparli łokcie o poręcz i jak dwa młode pieski moczają się, który zegnę drgnienu palec.

Na długim stole, umieszczonym pomię-

dzy piecami, leżą zwinięte bandaże płócienc; obok pakietu z szarpią wznosi się stos małych gąbek. W szafce, podzielonej na przegródki, stoją puszki, zawierające maści żółte i brnate. Płomien lampki spirytusowej rzuca czerwone odbłyśki na mosiężne miednice. Na obydwóch kościach stołu znajdują się wodociągi cynowe. Student, pochylony nad stołem, przegląda regestr, nad szpaltami którego umieszczono następujące tytuły: ziółka i lekarstwa — studenci miejscowi i przychodni — potrawy: ryż lub makaron na rosole lub mleku, zupa chlebowa postna, pokarmy pożywne, napoje pożywne: wino, mleko. Krepka posługaczka, oparta o stół, wyciera serwetą cynowy dzbanek, który błyszczy w jej dających rękach; dziewczyna mruży oczy, otoczone czerwona obwódka. Salę napelnia ciepłe, wilgotne powietrze.

Niektóre z chorych kobiet leżą skulone, zakopane w pościeli, widać zaletwidy policzek lub czolo odkryte, resztę ciała okrywa szczelnie koldra. Inne leżą w znak, prawie bez ruchu i robią wrażenie martwych. Jeszcze inne trzymają lewą ręką za prawą i z natężoną uwagą śledzą uderzenia pulsu. W łóżkach bliźszych wejścia, panuje niezwykły ruch: chore robią toaletę. Wychudłem rękami, o błękitnych żyłach, zapinają rękawy u kossuli lub wyglądają fałdy kaftanika. Jedna ubiera się w czepek haftowany, inna gładzi włosy. Wszystkie są śmiertelnie blade; twarze ich nie różnią się prawie od białości pościeli; wszystkie te kobiety z oczami powiększonymi gorączką, spędzają życie w ciężkiej pracy i nędzy i pochodzą z najniższych warstw społecznych, a pomimo to posiadają w twarzy i ruchach wdzięk i dy-

wsy na tablecie, umieszczoną nad łóżkiem. Chora rozpięła kaftan i odkryła piersi, jeden ze studentów odsunął frankę, aby wpuścić więcej światła. Lekarz badał, chora wpatrywała się w oczy doktora, jak gdyby chciała w nich wyczytać jego myśli, lecz oczy te nie nic nie mówiły. Po upływie półminuty spuszczone frankę, kobieta zamknęła oczy i nastuchiwała na odgłos kroków, oddalającego się doktora. Jakaś bezwiedna trwoga ogarnęła i wstrząsała jej słabe ciało; skuliła się w łóżku, głowę wcisnęła w poduszki.

— Czy Barnier jest? zapytał doktor, przechodząc do ostatniego łóżka.

— Właśnie przyszedł, odpowiedziano. — Studenci otoczyli chorą, którą doktor badał. Barnier stanął za nimi, blisko łóżka, które chirurg dopiero co opuścił i czekał na wezwanie. W tem poczuł, że jakaś ręka pochwyliła z tyłu jego dłoń. Odwrócił się i przeraził jak człowiek, któremu ukazuje się widmo niegdyś znajomej sobie kobiety.

— Barnier, co oni mi zrobią? pytała chora, wychylając się z łóżka.

— To ty, zawołał Barnier, ty Romanol!

— Co oni mi zrobią? Powiedzi!

— Panie Barnier, zawołał w tej chwili doktor.

Barnier podszedł do niego, a doktor o-puszczając z nim salę, mówił:

— Wiem: że studenci miejscowi skarżą się, iż im nie powierzą żadnej operacyi. Chcę dziś zrobić próbę. Zrobisz pan jutro operacyę nowo przybyłej chorej. Widziałeś pan. Jestto nowotwór w prawej piersi. Radzę panu wziąć do nacięć naskórnych lancet wypukły, do reszty lancet prosty. Nacięcia należy robić skośnie. (D. c. n.)

mościami statystycznymi, tyczącymi się wystawionych okazów, o ile wiadomości te dostarczane będą przez wystawców.

PROGRAM WYSTAWY JEST NASTĘPUJĄCY.

CZĘŚĆ OGÓLNA. 1. Wystawa otwarta będzie w dniu 15 lutego 1892 roku i potrwa do dnia 25 tegoż miesiąca i roku włącznie, w gmachu muzeum przemysłu i rolnictwa.

2. Głównym zadaniem wystawy jest wskazanie rolnikom i przemyślowcom źródeł nabywania pożądanego artykułów, jak niemniej ułatwienie wytwórcy zwrótu ich produktów.

3. Wystawa obejmować będzie 5 następujących działów:

- A) Dział nasion i wszelkich roślin gospodarskich. B) Dział nawozów pomocniczych. C) Dział produktów nabywanych. D) Dział produktów przemysłu rolnego fabrycznego. E) Dział wytworów przemysłu domowego wiejskiego.

4. Urządzenie wystawy, przyjmowanie przedmiotów, wydawanie im napowrót i wogóle wszelkie czynności do niej odnoszące się, zajmują się oddzielny komitet przez muzeum ustanowiony.

5. W wystawie mogą brać udział i ubiegać się o nagrody wszyscy mieszkańcy Królestwa i Cesarstwa, przedstawiający okazy własnej produkcji. Mogą być również wystawcami i cudzoziemcy, lecz bez prawa ubiegania się o nagrody.

6. Pragnący wziąć udział w wystawie, winni nadesłać do Komitetu wystawy w muzeum przemysłu i rolnictwa w Warszawie (Krakowskie-Przedmieście, 66) deklaracje niepóźniej jak do dnia 1-go stycznia 1892 roku, same zaś przedmioty zadeklarowane dostawić na dziedzińcu przed otwarciem wystawy, t. j. niepóźniej jak do dnia 13 lutego 1892 roku; tylko okazy, na przedstawianiu których w stanie świeżym zależy miano, przyjmowane będą do dnia 14 lutego 1892 roku włącznie.

7. Miejsca na wystawienie okazów wyznacza komitet wystawy. Miejsca te z dozwolenia komitetu muzeum udzielane będą bezpłatnie, koszty wszelkie urządzenia i przyozdobienia wystaw ciążą na wystawcach.

8. Komitet wystawy ma prawo nieprzyjmowania okazów nieodpowiadających wymaganiom programu.

9. Dla oceny wystawionych okazów, komitet wystawy zorganizuje komplety sędziów z osób kompetentnych, posiadających znajomość specjalnej rzeczy w odnośnych dziedzinach wystawy. Nadto dla oceny okazów przedmiotów na gruncie, komitet muzeum będzie w razie potrzeby wysłał odpowiednich delegatów, których lista ogłoszona będzie.

10. Będący do życzenia, aby wystawcy w dziale nasion i nawozów, obok deklaracji przedstawiali świadectwa (pracownik chemiczny muzeum, stacyi oceny nasion muzeum, lub stacyi doświadczalnej w Sobieszynie) co do czystości i aityi niektórych wystawionych nasion, procentowej mączki w kartoflach, cukru w brzościach, lupuliny w chmielu i t. p., oraz co do składu chemicznego zaprodukowanych środków nawozowych.

Uwaga. O ile powyżej wzmiankowane świadectwa niebyle dostarczane przez wystawcę, to wskazane badania środkami muzeum przeprowadzone będą, w tym jednak celu zadeklarowane okazy co najmniej na dni 10 przed otwarciem wystawy dostarczone być winny. Okazy nadesłane po tym terminie, w pomienionym powyżej świadectwa niezapoznacone, o nagrody ubiegać się nie mogą.

11. W zakresie obowiązków sędziów wechodzi, po dokonaniu oceny okazów:

a) Sporządzenie motywowanego protokołu ekspertyzy z oznaczeniem w nim porównawczej wartości jednorodnych przedmiotów różnych wystawców, porządkowymi cyframi 1, 2, 3 i t. d., przyczem przedmioty jednorodnej wartości oznaczać się mają jednokrotnościami cyframi

b) Wybrać omianą różnorodnych nasion gospodarskich, oraz wskazanie nawozów pomocniczych, zdających się zasługiwać na rozpowszechnienie.

Okazy zalecone przez sędziów do wypróbowania ich praktycznej użyteczności, przechodzą na własność muzeum, które zajmie się rozstrzeżaniem takowych pomiędzy rolników, celem przeprowadzenia ścisłych prób porównawczych.

12. Nagrody na podstawie orzeczenia sędziów, przyznaje komitet muzeum wspólnie z komitetem wystawy i podaje o tem bezwzględnie wiadomość w piśmie publicznem.

13. Nagrody stanowią: dyplomy, medale złote, srebrne i brązowe, oraz listy pochwalne.

14. Sprawozdanie z wystawy sporządza na podstawie protokołu sędziów i ogłasza drukiem komitet wystawy.

15. Po zamknięciu wystawy okazy mają być zabrane w ciągu dni trzech, po upływie którego to terminu komitet wystawy muzeum będzie postąpić z nimi podług uznania.

16. Przez cały ciąg trwania wystawy, czynnym będzie przy kancelaryi muzeum biuro, ułatwiające sprzedaż i nabywanie wystawionych okazów.

Uwaga. W sekcji rolniej towarzystwa popierania przemysłu i handlu, w czasie trwania wystawy, odbywać się będą posiedzenia, na których przedmiotem obrad będą przeważnie kwestye, dotyczące gałęzi gospodarstwa wiejskiego, reprezentowanych na wystawie, oraz sprawozdania ze stacyi oceny nasion i stacyi doświadczalnej w Sobieszynie, a nadto przedstawienie wyniki prób w różnych okolicach kraju przedsięwziętych, o nadsyłaniu odnośnych pytań, które pod rozbiór powinny być wzięte, ziemianie usilnie się proszeni. Pośredzaniem jest wiele, aby wzmiankowane pytania przed 15 grudnia r. b. do kancelaryi oddziału warszawskiego towarzystwa popierania przemysłu i handlu dostarczane były.

17. Towarzystwo ogrodnicze w Warszawie urządził we wrześniu r. b. wystawę pomologiczną t. j. wystawę owoców jesiennych. Na wystawie rozdanych będzie kilka nagród.

18. W początkach kwietnia r. b. wychowaniec uniwersytetu charkowskiego, p. Leon Szklar urządził w Jekaterynowosławiu wystawę wynalazków w swoich. Wszystkich okazów, modeli i aparatów, było 15; z pomiędzy nich wymienimy następujące, mogące znaleźć zastosowanie w przemyśle: 1) Ręczny hydrostat-pulweryzator do rozpylania płynów, mający bardzo szerokie zastosowanie: do dezynfekcji mieszkań i innych lokalów, do dezynfekcji drzew i krzaków, do skrapiania pól, do nasywania powietrza wilgocią, do przemycania wulny, do kąpieli jako tusz etc.; 2) Elektro-magnetyczny przrząd kontrolujący,

który, za pomocą specjalnie urządzonej świstawki i dzwonków, ostrzega o groźącym wybuchu kotła parowego, skutkiem zbytecznego nagromadzenia pary, lub braku wody, a zarazem służy jako wodociąg i wentyl bezpieczeństwa. Specjalny regulator pozwala użyć tegoż aparatu do kotłów najrozmaitszej wielkości. Aparat posiada jeszcze tę zaletę, że sygnały mogą działać automatycznie i przenosić się poza budynek fabryczny, na dosyć znaczną odległość; 3) Aparat do oczyszczenia powietrza = pyłu w fabrykach i zakładach przemysłowych, w celu zabezpieczenia robotników i oficjalistów od szkodliwego działania pyłów i gazów trujących. Aparat działa za pomocą specjalnego mechanizmu w ten sposób, że wdychane pyły i gazy osadzają się lub rozpuszczają w wodzie i w rozmaitych rozeznach, a do płuc dostaje się czyste powietrze; powietrze wydychane, zużyte, wychodzi przez odpowiednią kłapkę, która zamyka się przy wdychnięciu. Aparat ten podobno znalazł już Heznie zastosowanie w fabrykach i zakładach przemysłowych i kosztuje tylko 3-2 rubli za sztukę.

ZJAZDY.

19. Mający odbyć się wkrótce zjazd rolniczy zaopiniuje, czy pożyteczne byłoby ustanowienie oddzielnej instytucyi, niezależnej od ziemstw, która składałaby się z sieci miejscowych towarzystw rolniczych, organicznie z sobą połączonych i jeżeli założenie takiej instytucyi uznane będzie za pożyteczne, to czy nie należy postarać się o zorganizowanie w każdym powiecie zjazdów rolniczych, które z czasem mogłyby się zamieścić na miejscowe towarzystwa rolnicze, pozostające pod zarządkiem centralnych towarzystw gubernialnych.

Wiadomości ogólne.

Lombard w Łodzi. Filia łódzka warszawskiego akcyjnego towarzystwa pożyczkowego, otwiera czynności swe w dniu 14 września r. b. w domu d-ra Golca przy ul. Zachodniej. Filia wydawać będzie pożyczki na zastaw kosztowności: złota, srebra, drogich kamieni, zegarków, oraz wyrobów brązowych, platynowych i miedzianych, a nadto, tymczasowo, na zastaw towarów takich jak aksamit, jedwab, płótno, garderobę i t. p. Wydawanie pożyczek na towary w dużych partjach, sukna, korthy, przedzie wleńnian wstrzymane będzie do decyzji głównego zarządu i do czasu przygotowania odpowiednich składów. Biuro filii otwarte będzie codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, od godziny 9 rano do 4 po południu.

Podczas rewizji w mieszkaniu mordercy swego zięcia, kolonisty F., znaleziono trzy strzelby i znaczną ilość prochu. Onegdaj tłumy ludzi przeprowadzały go do więzienia tutejszego.

Ogród spadkobierców Otto Juliusa Schulza, przy nowotworzonej ulicy pomiędzy Wólczańską a Długą, przeszedł na własność braci Gehlig.

Bruk na ulicy Przejazd, pomiędzy Piotrkowską, a Dziką, wymaga szybkiej naprawy. Na całej tej długości potworzyło się mnóstwo wybojów, a tuż na skrajce od ulicy Piotrkowskiej znajduje się dół, który należałoby niezwłocznie założyć chociaż kamieniami.

Napad. Onegdaj wieczorem koło cmentarza Izraelickiego, kilku ludzi zatrzymało Andrzeja Krzemieńskiego, powracającego z miasta Łodzi do Balut, Wszczęwszy kłótnię z nim, napastnicy zadali mu dwie rany nożem, a gdy obezwładniony upadł na ziemię, zaczęli znęcać się nad nim, kopiąc go nogami i bijąc po twarzy. Kilku przechodniów njeło się za pobitym i odpedziwszy napastników, odniosło go do mieszkania. Napastnikami mają być krewni K., którzy w ten sposób pomścili się na nim, ponieważ opuścił żonę z dzieckiem, pozostawił ją bez środków utrzymania, a zawiałą się z nią kobieta.

Nagła śmierć. W noc z wtorku na środek w domu pod nr. 324 przy ulicy Zachodniej, z niewiadomej przyczyny zmarła nagle służąca Magdalena Markowska, stała mieszkanka gm. Dobra pow. brzezińskiego. Zwłoki zmarłej wczoraj przeniesiono do trumny przy cmentarzu, gdzie miała być dopelniona sekcyja.

Wściekły pies. Wczoraj na ulicy Zarzewskiej zabito psa podejrzanego o wściekliznę.

Wypadki. Onegdaj jakiś chłopak biegnący ulicą Nowomiejską, uderzył kijem konie stojące z bryczką przed jednym ze sklepów. W tej chwili przestraszone konie ruszyły z miejsca z taką siłą, że woźnica wstrzymał ich nie mógł. Skrzyżwszy w ulicę Północną rozbiegali się na dobre, a woźnica nie mogąc utrzymać się na koźle spadł, skutkiem czego zwichnął rękę i potłukł silnie głowę. Zatrzymano je dopiero na ulicy Franciszkańskiej; oba są pokaleczone. Bryka uległa znacznemu uszkodzeniu.

Onegdaj przed wieczorem rzucony przez kogoś kamień skaleczył w głowę p. E., przechodzącego około rogu ulicy Cegielnianej i Piotrkowskiej.

Drwal, Kępiński, rabiąc drzewo wczoraj rano zranił sobie siekierą dość głęboko prawą nogę.

Onegdaj podmyte wodą rusztowanie przy domu p. Strykowskiego, przy ulicy Nowomiejskiej runęło, nikt jednak z ludzi przy tem nie ucierpiał.

Kradzież. Onegdaj szewcowi Mandlesowi skradziono na Starym Rynku kilka par obuwia, ogółem wartości rs. 10.

Podziękowanie.

Komitet ochronki katolickiej ma zaszczyt złożyć podziękowanie Filii składu herbaty domu handlowego: 'Tsiu-Lui' za ofiarowanie dwunastu funtów herbaty na rzecz tejże ochronki.

Przewodnicząca w komitecie K. Balcikowska.

'Birzewija wiadomości' donoszą, iż komisya opracowująca projekt do prawa o upadłościach, ustanawia przepis, mocą którego sędzia komisarz będzie wyznaczany z pomiędzy członków sądu handlowego z ramienia rządu. Zarządy konkursowe, stanowiące obecnie niższy stopień sądu handlowego, będą skasowane w tej postaci, w jakiej obecnie istnieją, a w miejsce nich ustanowiona będzie opieka konkursowa, której obowiązkiem będzie konstatować aktywa i pasywa upadłego. Wszystkie dalsze działania powierzono będą sądowni i sędziemu komisarzowi. Oddzielne przepisy o wynagradzaniu opieki za prowadzenie spraw konkursowych wzięte są przez r. t. Tura z niemieckiej ustawy konkursowej, przyczem komisya pozostawiła je nieknięte w postaci pierwotnej, ponieważ ustanawiają one szczegółową, lecz bardzo skromną takse, która w żadnym wypadku nie obciąża wierzyteli i różni się znacznie od teraźniejszych służących pensji. Opieka konkursowa konstataje wszystkie długi osoby lub instytucyi upadłej, tudzież sumy, które mogą posłużyć do umorzenia tych długów, lub mogące należeć do masy upadłości. Z innych zmian ważniejszych, które wprowadza nowy projekt do prawa należy zaznaczyć: skasowanie dawnego porządku, na mocy którego upadłość mogła być tylko ogłoszona przy istnieniu długów na sumę, wynoszącą najmniej 1,500 rubli; projekt obniża tę sumę do 300 rubli, lecz z tym warunkiem, że sprawy drobne do 5,000 rubli, wynikające poza obrębem miast, w których przebywa sąd handlowy lub okręgowy, poddane będą jurysdykcji sędziów pokoju. W tych sprawach, w których dłużnik ma prawo zaproponować ugodę polubowną, za miast administracji i komisji pośredniczących, postawienia o ugodzie polubownej dla zapobieżenia ogłoszeniu upadłości, rozstrzygane będą przez sąd handlowy lub okręgowy.

'Times' otrzymał od barona Hirscha nowe wyjaśnienia w sprawie projektowanych kolonij żydowskich. Baron Hirsch pisze między innymi: 'Sprawozdanie, które mi przedstawił p. White, przekonało mnie, że przy wykonaniu mego planu muszę unikać wszelkiej zwłoki. Dla nadania mym filantropijnym celom kierunku praktycznego, chcę utworzyć wielkie towarzystwo angielskie, którego akcyje sam w większej części nabędę. Dziwnie to brzmi, iż najwięcej trudności sprawia mi nie wyznaczenie pieniędzy, lecz wyszukanie odpowiednich osób. Szukam ich pilnie. Dalszym punktem mego programu będzie złożenie wielkiego grona ludzi, w którym zasiadą wybitni reprezentanci gmin żydowskich na całym świecie. Będzie to zarząd ogólny, czuwający nad systematycznym wychodźstwem żydów. W pierwszej chwili zależeć będzie wszystko od zorganizowania pierwszych związków kolonizacyjnych, które posłużą na wzór innym osadom.'

'Birzewija wiadomości' donoszą, że skutkiem starań moskiewskiego oddziału towarzystwa popierania przemysłu i handlu wkrótce wprowadzone będą uzupełnienia i zmiany w obowiązującym obecnie prawodawstwie o agentach handlowych i komisyonerach. Prawodawstwo ruskie dotychczas nie ustanawia żadnych norm, gwarantujących osobom interesowanym prawidłowe spełnienie przez komisyonera przyjętych zobowiązań, co nie raz przynosi straty głównie obywatelom ziemskim. Uznano konieczność poddania komisyonerów kontroli towarzystw gieldowych, przyczem prawo wykonywania operacji komisyonerskich dozwolone będzie tylko tym osobom, które uzyskały zatwierdzenie komitetów gieldowych.

Departament do spraw duchownych ministerium spraw wewnętrznych wypracował projekt reformy nadzoru nad kościołami rzymsko-katolickimi. Reforma ta przedwzrostkiem rozszerzy władzę prezesa rady kościelnej i członków rady w zakresie zarządzania funduszami

kościelnymi i kontroli dochodów jurastolae, których część idzie na rzecz duchowieństwa katolickiego, część zaś na potrzeby kościoła i instytucji kościelnych. 'Peterb. wiadomości' donoszą, że projekt wejdzie w życie od początku roku przyszłego.

'Peterb. wiadomości' donoszą, że w celu ustanowienia kontroli nad działalnością towarzystw dobroczynnych do składu komisji rewizyjnych tych towarzystw wyznaczani będą z ramienia rządu, sposobem próby, urzędnicy administracyi miejscowej.

Departament oświaty wyjaśnił kuratorom okręgowym, że do egzaminów na otrzymanie prawa wykładowi nauk z dziedziny handlu dopuszczanymi być mogą te osoby tylko, które ukończyły kurs w petersburskiej szkole handlowej lub w moskiewskiej.

Ministerium sprawiedliwości wyjaśniło odnośnym instytucjom sądowym, że spory o prawo udziału włościanina w zyskach z majątku gromadzkiego rozstrzygane być winny przez instytucje gromadzkie, nie zaś sądy ogólne.

Komisya specjalna, pracująca nad ułożeniem nowego kodeksu cywilnego, wniosła do artykułów o nabywaniu i zatwierdzaniu prawa do majątku pojęcie o omyłce, które i przedtem nie było obecne prawodawstwu ruskim. Do liczby przyczyn, mogących unieważnić kontrakt kupna-sprzedaży, komisya wyczerpała omyłkę, jeżeli w tranzakcyi zasza omyłka co do głównego przedmiotu kontraktu. Określając ścisłe przynus, komisya orzekła, że pod pojęciem przynusa przy wydawaniu aktów i nabywaniu prawa do majątku, należy rozumieć tylko taki przynus, który karany jest przez prawo karne. Tak zwany przynus moralny nie może pociągnąć za sobą unieważnienia aktu, zawartego pod jego wpływem.

Profesor uniwersytetu petersburskiego, W. Dokuczajew, otrzymał od ministerium dóbr państwa polecenie zorganizowania ze swoich asystentów na wiosnę 1892 roku ekspedycyi geologicznej, dla ścisłego zbadania gruntów kraju Ussuryjskiego w miejscowościach, zajmowanych obecnie przez przesiedleńców ruskich ze środkowych i południowo-zachodnich gubernij Cesarstwa.

Warszawa.

Dyrektorem szpitala dla obłąkanych w Tworkach mianowany jest dr. Włodzimierz Hardin, starszymi ordynatorami d-rzy: Złobkowski, Dragomanow i Sabaszkowski; młodszymi d-rzy: Lubarowski, Bucelski i Przygodzki. Rada miejska dobroczynności publicznej wystąpiła do ministerium spraw wewnętrznych o zatwierdzenie powyższych nominacyi.

Nowy zakład froebowski zakłada w Warszawie przy ulicy Mokołowskiej panna Helena Borowska.

'Kurier codzienny' donosi, że wdowa po jednym z wybitnych finansistów warszawskich sporządziła testament, w którym poczynta różne legaty na sumę 150,000 rs. Szczegóły testamentu mają być ogłoszone dopiero po śmierci zapisodawczyni.

Karawana syngalezów po raz trzeci ma odwiedzić Warszawę. Prawdopodobnie będziemy ją oglądać i w Łodzi.

Płock. Z dniem 1 sierpnia r. b. towarzystwo dobroczynności w Płocku otworzy ochronę dla 20 dzieci przychodni i przytulęk dla 8 sierot, utrzymanych stałe na koszt towarzystwa. Na urządzenie pierwotne tych dwóch zakładów przeznaczone rs. 150 kop. 95, a na koszty utrzymania przez 5 miesięcy, to jest do 1 stycznia 1892 roku rs. 412 kop. 57.

Pułtusk. Straż ogniowa ochotnicza w Pułtusku liczy członków czynnych 119, a honorowych 144. Na zebraniu rocznym w dniu 19 b. m. obrano naczelnikiem ponownie p. T. Neumanusa.

Petersburg.

W okolicach Petersburga powstanie wkrótce nowe towarzystwo różnorodno-techniczne oświaty wśród robotników. Towarzystwo to zakłada miejscowy przemysłowy.

W niektórych petersburskich fabrykach urządzone być mają niezadługo bezpłatne kursy śpiewu chóralnego dla robotników fabrycznych i ich dzieci.

Kilka osób w Petersburgu wypracowało projekt założenia towarzystwa akcyjnego dla urządzania oddziałów ruskich na zagranicznych wystawach międzynarodowych. Projekt ten wniesiony będzie do rozpatrzenia towarzystwa popierania przemysłu i handlu w Petersburgu.

Odesa. Oprócz urzędzenia wystawy, stałecia istnienia miasta ma być uświęcone utworzeniem wydziału medycznego przy uniwersytecie noworosyjskim. W tymże czasie będą wybudowane w Odesie nowe gmachy olbrzymie; instytucji sądowych,

O G Ł O S Z E N I A.

P. P.
W odpowiedzi na pomieszczone w gazetach wczorajszych ogłoszenie firmy
Juliusz Panzer,
niżej podpisani oświadczają, że **nieznane są im wcale** powody ich uwolnienia i dlatego upraszają iść wyżej wymienioną o wymienienie tych powodów **publicznie** to jest za pośrednictwem prasy.

Z wysokim szacunkiem
Edward Seeger.
Jan Seeger.
Jan Munin.
Łódź, dnia 13 (25) lipca 1891 r.
1511-3

Dr. L. Przedborski
ORDYNATOR SZPITALA
przejechał mieszkanie na ulicę Piotrkowską do domu p. Lichtenberga № 64 vis-à-vis domu Lorenza. Przyjmuje z chorobami gardła, krtań, nosa i uszu codziennie od godz. 3-6 po południu.
1389-15

Dr. W. Pinkus
przeprowadził się do domu W-go R. Fischera № 47 róg Piotrkowskiej i Zielonej **Choroby wewnętrzne i dzieci** rano od 8-10, po południu od 3-5.
1378-20

Karol Łaganowski
Adwokat Prziśięgły
przeprowadził się do domu p. Berlińskiego, przy ul. Pohodniowej (róg Wschodniej) № 480 naprzeciwko domu W. Abła. Przyjmuje sprawy cywilne i karne do wszystkich instancji sądowych w godz. do 10 rano i od 4-7 po poł.
1452-15

Edward Filipkowski
pom. Adwokata Prziśięgłego.
przeprowadził się na ulicę Konstantynowską № 322 miesz. 21 vis-à-vis teatru Sellina. Prowadzi sprawy cywilne i kryminalne.
1477-5

Dozwolone przez Departament Przemysłu i Handlu i Melichyuz oraz Rady Lekarskie stołecznych miast St. Petersburga i Moskwy.
DENTOR
niezbędny środek do konserwowania dziąseł i nadania na przeciąg całego dnia przyjemnego zapachu z ust oraz przywrócenia zezarniałym zębom pierwotnej śnieżnej białości
Flakon za rs. 1.
wystarcza na cztery miesiące. Dostaje we wszystkich składach aptecznych, perfumeryach i aptekach.
SPRZEDAŻ w składzie aptecznym **S. Silberbauma.**
Adres: Dentor, Warszawa.
1183-20

Skład PIWA
krajowego i zagranicznego w butelkach, róg ulicy Zachodniej i Cegielińskiej, dom Moritza Heimana poleca **SWIEŻY TRANSPORT**
słynnego piwa pilzneńskiego i kulmbachskiego, szczególnie dla osób chorych na żółtek i niedokrwistość, dla szerożywnych zaś lekkie przyjemne piwo stołowe. Zamawiającym 10 i więcej butelek piwa zarówno krajowego jak i zagranicznego, skład dostawia je bezpłatnie do mieszkania.
1512-3

Dostawca Europejskich Dworów
Za skuteczność 5 Medali i Herb Tysiączne dowody
„EXSICCATOR”
Niszczy grzybek drzewny osusza wilgoć i t. p. Broszurki bezpłatnie. Przy większych zamówieniach stosowny rabat. Ritter, Warszawa.
Poszukuje AGENTÓW.
1745-0

Mam zaszczyt zawiadomić W. P. P., że z dniem 8 lipca r. b. **przeniesieniem** moją
Magazyn Obuwia
na ulicę róg Piotrkowskiej i Dzielnej do domu Keniga № 1380 (nowy 52).
W nadziei, że W. P. P. i nadal raczą zaszczytać mnie swoim zaufaniem, staraniem mojem jak dotąd, tak i nadal będzie zadawał mi W. P. P.
Z uszanowaniem
A. Opitz.
1468-6

Pokój z kuchnią
potrzebny ZARAZ. Adresy złożyć w Administracji „Dziennika Łódzkiego” pod lit. L. P.
1496-3

Ogród BENNDORFA.
Dział dnia 30 lipca 1891 r.
KONCERT
instrumentalno wokalny
towarzystwa **LIPSKIEGO**
Cena wejścia kop. 40. Początek o godz. 8 wiecz. Program po 5 kop., dostać można w kasie. 1510-1

Mam zaszczyt niniejszem zawiadomić Wiel. Panów, że z dniem **1 lipca r. b. przeniesieniem** moją zakład
Ubiorów Męskich
z Nowego Rynku № 3 na ulicę róg Piotrkowskiej i Zawadzkiej do domu W-go Petra na przeciw pałacu Scheiblera, gdzie dawniej był skład sukna i korbów p. Lüderta. W nadziei, że Wiel. P. Klienci i nadal mi swem zaufaniem zaszczycać raczą, staraniem moim będzie jak dotąd tak i nadal Wiel. Panów zadawalniać.
Z uszanowaniem
A. Majeranowski.
1475-3

KANTOR i SKŁADY
STACJI MIEJSKIEJ
Dr. żel. Fabryczno-Łódzkiej
przeniesione zostały na ulicę Dzielną (Kolejową) Nr. 4 do domu W-go S. Eisnera.
Stacja miejska przyjmuje towary do ekspedycji, na które **bezwzględnie wydaje duplikaty frachtowe.** Tak samo sprzedaje bilety pasażerskie i wydaje kwity na bagaż.
Na żądanie towary natychmiast po zawiadomieniu, mogą być własnym naszym zaprzęgiem odebrane.
Zamówienia telefonem.
1470-10-1

FABRYKA
wód mineralnych i napoi gazowych
POD KIERUNKIEM
aptekarza KOSTRO
w ŁÓDZKI przy ulicy Piotrkowskiej N. 33,
na honor zawiadomić Szanowną Publiczność m. Łodzi i okolicy, że przyrządza napoje gazowe ze starannie oczyszczonej wody, wolnej od wszelkich mikroorganizmów i takowe sprzedaje w sifonach miedzianych i szklanych oraz butelkach z hermetycznym korkiem jako też w zwykłych szklanych.
Specjalnie przyrządza lemoniady gazowe po 10 kop. szklka, poleca również wyborne prawdziwe syropy (soki) po 25 kop. funt w naczyniach funtowych jako też i 1/2, prócz tego wodę sodową z wismiowym sokiem zwaną „Owocową” po 6 kop. szklka.
1410-3-1

Tylko męzka usługa.

Ponieważ nowy mój
LOKAL RESTAURACYJNY
w d. Joskowića, ul. Piotrkowska Nr. 269
jest już wykonany, polecam go **Szanownej Publiczności** i upraszam uprzejmie o liczne uzeczenie, zapewniając jednocześnie że starać się będę single aby były przygotowane zawsze najlepsze potrawy i napoje.
Wszystek doskonałego piwa Gelihowskiego.
Wyborne wina, rozmaite wódki i zagraniczne likiery.
ŚNIADANIE 20 KOP.
Z wysokim szacunkiem
M. Frankfurt.
1508-3-1

Tylko męzka usługa.

Gebethner & Wolff
w Łodzi, ul. Piotrkowska 18
Skład fortepianów, pianin i melodykonów
w połączeniu ze składem **NUT.**
Wynajem instrumentów.
Przyjmują się zamówienia na strojenia i reparację jako też na transport i opakowanie.
728-0

ZGUBIONO
kartę pobytu
wydaną z tutejszego magistratu na imię Antoniego Urbaniaka.
Łaskawy znalazca raczy złożyć takąową w tutejszym magistracie.
1522

Zgubiono paszport,
wydany z gminy Kuznica Graboska, powiatu wieluńskiego, na imię Maryanny Kosmala.
Łaskawy znalazca raczy złożyć takowy w magistracie tutejszym.
1519-3

Zgubiono paszport,
wydany z biura powiatu Wieluńskiego oraz **bilet na broń i pozwolenie na polowanie** wydane przez J. W. Gubernatora kaliskiego na imię Ignacego Wolskiego.
Łaskawy znalazca raczy zwrócić takąową na ulicę Lipową № 789, dom W-go Chyczewskiego do I. Wolskiego.
1521-1

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy raczyli przyjąć udział w pochowaniu zwłok
S. † P.
Wilhelminy Krystyny z Kuchlerów Jarzębowskiiej,
w szczególności zaś Szanownym Pastorom za prawdziwie chrześcijańskie słowa pociechy, wypowiedziane w domu i nad grobem, składa najserdeczniejsze „**Bóg zapłać**”.
W smutku pozostała rodzina.
1524-

Komitet budowy kościoła
na Starem Mieście ogłasza, że jest do **sprzedania**
drzewo rozmaitego gatunku,
a głównie sztandary.
Blizszej wiadomości udzieli pan T. Sudra, ulica Ogrodowa. 1520-0

Warszawskie Akcyjne Towarzystwo POŻYCZKOWE
FILIA Łódzka.
Niniejszem zawiadamia, że na zasadzie decyzji Pana Ministra Finansów, objawionej w Dzienniku rozporządzeń Rządowych z d. 18 stycznia r. b. № 7. Filia Łódzka otwiera swe czynności w m. Łodzi w domu doktora Golea, przy ul. Zachodniej N. 55 (połecyiny N. 31), z dniem 2 (14) sierpnia r. b. Filia Łódzka wydawać będzie pożyczki na zastaw kosztowności, a mianowicie: złota, srebra, drogich kamieni, zegarków, oraz wyrobów brązowych, platerowanych i miedzianych, a oprócz tego tymczasem pożyczki na takie towary jak aksamit, jedwab, płótno, garderobę i t. p. Wydawanie jednak pożyczek na towary w dużych partjach jak na sukno, korthy, przedzę wełnianą i bawełnianą wstrzymane jeszcze zostanie do decyzji Głównego Zarządu i do przygotowania odpowiednich składów. Biuro Filii otwarte będzie codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych od godziny 9 rano do 4 po poł., a wszelkich szczegółowych wiadomości, dotyczących się czynności Filii zasięgnąć można u Zarządzającego Filii.
1517-5

Nagrodzona na wystawie światowej w Paryżu Dyplomem a w Brukseli złotym medalem
Najdoskonalsza ZAPRAWA do POSADZEK
OLBROTOWO-TERPENTYNOWA
wyrobu
T. Góreckiego z Warszawy.
Bezbarwna, jesiłonowa, jasno-dębowa i ciemno-dębowa (do froterowania). Zaprawa powyższa ze względu swojej wyjątkowej trwałości stanowczo przewyższa wszelkie dotąd używane. **SPRZEDAŻ** uskutecznia się w składzie Aptecznym **A. LIPiNSKIEGO** w Łodzi. 1483-1

W administracji „Dziennika Łódzkiego” są do nabycia
PRZEPISY O PRACY MAŁOLETNIICH ROBOTNIKÓW
Książki fabryczne
do zapisywania małoletnich robotników, oraz
KSIĄŻKI
do zapisywania dowodów legitymacyjnych robotników.
Szematy do zapisywania wypadków w fabryce,
oraz wszelkie druki służące
dla sądów pokoju i gminnych,